令和６年１１月１９日

山形県広域支援対策本部

報 道 関 係 者 各 位

東日本大震災による避難者の受入状況について

市町村における避難者の避難場所別人数調査を行った結果がまとまりました

ので、お知らせします。

この調査結果は、本県のホームページ※にも掲載しています。

次回は、令和７年２月にお知らせする予定です。

  ※「山形県ホームページ」－「安全・安心情報 右下」－「避難されている皆様へ」－「避

難者数に関する情報」－『山形県内における避難場所別避難者数』を御覧ください。

【問い合わせ先】

  防災くらし安心部防災危機管理課

復興・避難者支援室  中川

電話：０２３－６３０－３１６４

【報道監】

防災くらし安心部次長 小泉

【令和6年11月1日　17時現在】

受入人数計 増減【8月1日比】

1 避難先住宅等

2 地域別市町村別避難元県別一覧

アパート等 その他 計 アパート等 その他 計 アパート等 その他 計 アパート等 その他 総　計 増減
(8月1日比)

1 山 形 市 7 12 19 198 175 373 205 187 392 0

2 上 山 市 3 4 7 11 12 23 14 16 30 0

3 天 童 市 2 2 24 34 58 26 34 60 ▲ 4

4 寒河江市 4 4 18 14 32 22 14 36 ▲ 1

5 村 山 市 3 2 5 3 2 5 0

6 東 根 市 2 2 20 14 34 22 14 36 0

7 尾花沢市 0 0

8 山 辺 町 1 2 3 1 2 3 0

49 9 中 山 町 0 0
％ 10 河 北 町 1 1 3 2 5 3 3 6 0

11 西 川 町 3 3 3 3 0

12 朝 日 町 1 1 2 1 1 2 0

13 大 江 町 0 0

14 大石田町 0 0

小 計 21 19 40 279 254 533 300 273 573 ▲ 5

15 新 庄 市 4 4 3 4 7 7 4 11 0

16 金 山 町 0 0

17 最 上 町 2 2 2 2 0

18 舟 形 町 0 0

19 真室川町 0 0

1 20 大 蔵 村 0 0
％ 21 鮭 川 村 0 0

22 戸 沢 村 0 0

小 計 4 4 5 4 9 9 4 13 0

23 米 沢 市 1 3 4 131 162 293 3 132 168 300 0

24 長 井 市 3 3 12 29 41 12 32 44 0

25 南 陽 市 1 1 11 29 40 12 29 41 0

26 高 畠 町 3 23 26 3 23 26 0

27 川 西 町 4 10 14 4 10 14 0

37 28 小 国 町 2 2 2 2 0
％ 29 白 鷹 町 0 0

30 飯 豊 町 5 5 5 5 0

小 計 2 6 8 163 258 421 3 165 267 432 0

31 鶴 岡 市 6 13 19 21 42 63 27 55 82 0

32 酒 田 市 2 2 5 6 11 30 26 56 35 34 69 ▲ 2

33 三 川 町 0 0

13 34 庄 内 町 0 0
％ 35 遊 佐 町 1 1 2 2 2 1 3 0

小 計 2 2 11 20 31 53 68 121 64 90 154 ▲ 2

0 2 2 38 45 83 500 584 1,084 3 538 634 1,172 ▲ 7

0 2 2 41 45 86 501 587 1,088 3 542 637 1,179

0 0 0 ▲ 3 0 ▲ 3 ▲ 1 ▲ 3 ▲ 4 0 ▲ 4 ▲ 3 ▲ 7

前回

増減(8月1日比)

山　　形　　県

計

▲ 7

福 島 県
他

避難者の受入状況

岩 手 県

増減【8月1日比】

宮 城 県

合計

区　　　　分

1,172

合計

村
山

最
上

置
賜

庄
内

▲ 4

▲ 3634

1,172 人

受　入　人　数

その他(知人宅、病院等)

アパート等（民間賃貸、公営住宅等） 538

▲ 7 人